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1 ÚVOD

Izrael se dnes, jako každá moderní společnost, může pochlubit

desítkami novin, rozhlasových stanic a televizních kanálů, které hrají

důležitou roli v politickém, společenském a kulturním životě jeho obyvatel.

Cílem mé diplomové práce je komplexní průzkum především těch

izraelských sdělovacích prostředků, které publikují zpravodajství, jeho

analýzy nebo publicistická hodnocení, tedy subjektivní postoje reportérů.

Sleduji v ní trendy v tradičních médiích (novinách, rozhlasu a televizi),

která během posledních let prošla zásadními transformacemi, zejména ve

vztahu ke státní politice. Mým záměrem je analyzovat poslední vývoj v

těchto sdělovacích prostředcích a jejich politickém a společenském

zaměření.

Ve své práci dále uvádím základní údaje o historii médií, jejich typu,

politické, ideologické či náboženské orientaci, popularitě, vlastnictví a

zároveň také o jejich financování a řízení. Opomenut není ani způsob,

kterým se média prezentují na novém poli masové komunikace –

internetu, který vnesl do světa zpráv a publicistiky zásadní změnu

spočívající především v interaktivitě, rychlosti a rozšíření. Krátce zmiňuji

také cizojazyčný a religiózní tisk, který v Izraeli vychází – jeho historii i

současnou situaci.

Poslední část mé diplomové práce je pak zaměřena na určitá

specifika izraelských médií, vyplývající ze zvláštní bezpečnostní situace

státu a na to, jak tato situace ovlivňuje zpravodajství uvnitř Izraele, ale i

mezinárodní mínění (prezentované v zahraničních médiích) o něm.

Vycházím především z analytického sledování daných médií

v hlavních vnitropolitických i mezinárodně-politických kauzách historie a

komparace jejich zaměření v kontextu současných politických a

společenských trendů. Má práce by tak měla být založena na

kombinovaném informativním a analytickém průzkumu jednotlivých médií

a jejich vztahů s politikou v Izraeli.
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Zmíněný postup se odráží i na široké základně zdrojů obsahující

články z příslušných izraelských médií nebo seriózních světových deníků,

kterou využívám v analytických částech práce, jako jsou kapitoly

zabývající se politickými preferencemi médií a konkrétními případy

mediálního zkreslení či cenzury z posledních let.

Dále vycházím z anglicky psaných monografických publikací,

vztahujících se k danému tématu. Vedle nich se opírám také o články

vyšlé v odborných periodikách. Vzhledem k tomu, že tato problematika

nepatří mezi témata, jež se často vyskytují ve světových politických či

společenských vědách, jedná se většinou o publikace izraelských

odborníků. Těmi předními v tomto oboru jsou profesor Dan Caspi, jenž

působil v oblasti médií na řadě vysokých postů včetně ministerstva

komunikací a Izraelského úřadu pro vysílání a který spolu s

kolegou Jahielem Limorem (rovněž v současné době přednášejícím na

fakultě komunikačních studií Izraelské univerzity) vydal studii postihující

vývoj médií v Izraeli do roku 1999 a jejich vliv na společnost1. Ta

posloužila jako podklad této práce v kapitolách týkajících se historie

izraelských hromadných sdělovacích prostředků. Využila jsem také

publikací dalších odborníků, jako jsou profesorka Tamar Liebes

(specialistka na izraelskou žurnalistiku v arabsko-izraelském konfliktu,

momentálně působící na Hebrejské univerzitě v Jeruzalémě) nebo

profesor Joram Peri (poradce dřívějšího premiéra Jicchaka Rabina a

dlouholetý šéfredaktor zaniklého deníku Davar), z jehož monografie2

vycházím v kapitole týkajícící se vztahu médií a politiky v historii státu

Izrael. V koncepci práce dále rozvíjím i stať světoznámého odborníka,

profesora oboru komunikačních studií na Bar-Ilanově univerzitě v Izraeli,

Eytana Gilboa3, který zkoumal obecný vývoj hlavních izraelských

sdělovacích prostředků.

1 Caspi – Limor, 1999.
2 Peri, 2004.
3 Gilboa, 2008.
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K technické stráce práce zbývá podotknout, že používám české

přepisy hebrejských (případně arabských) výrazů, stejně jako uvádím

primárně české ekvivalenty hebrejských vlastních jmen a názvů. Jelikož

přepis hebrejských slov do českého jazyka není standardizován žádnou

normou, držím se transkripce navržené PhDr. Bedřichem Noskem v knize

Judaismus od A do Z4.

Názvy jednotlivých deníků, které začínají určitým členem – tedy

písmenem He, uvádím s velkým počátečním písmenem, jelikož názvem

je celý termín včetně tohoto členu (např. Ha-arec). Písmena Alef a Ajin

uprostřed slova nahrazuji apostrofem, aby zůstala naznačena výslovnost

– tzv. ráz (např. Ma‘ariv).

Pokud jsou některé názvy známy lépe pod anglickým či jiným

termínem, uvádím jej pro přehlednost a snažší vyhledání v závorce nebo

v poznámce pod čarou. V případě některých společností fungujících

nejen na izraelském, ale i na mezinárodním trhu (např. Yedioth Media

Group), uvádím pouze anglický název, pod kterým tyto firmy oficiálně

vystupují.

.

4 Newman, J., Sivan, G. (1998): Judaismus od A do Z. Praha: Sefer.
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2 VÝVOJ IZRAELSKÝCH MÉDIÍ: HISTORICKÁ

PERSPEKTIVA

2.1. Sionismus a žurnalistika

O více než osmdesát let předběhla média vznik státu Izrael; již od

poloviny 19. století byly hebrejské noviny nedílnou součástí židovského

obrození na území Izraele. Spolu s moderním židovským národním

hnutím - sionismem se pak začala formovat a později sehrála důležitou

roli žurnalistika.

Sám Theodor Herzl byl prominentním evropským novinářem. V 80.

a 90. letech 19. století působil jako dopisovatel ve Vídni i Paříži. Svou

novinářskou platformu uměl využít jednak k boji proti antisemitismu, ale

také k šíření židovské národní myšlenky. A přestože psal převážně

německy, měly v následujících letech jeho myšlenky a způsob, kterým je

šířil, velký vliv na žurnalistiku u hebrejsky mluvící izraelské společnosti.

Lze tedy říci, že stejně jako byl Herzl zakladatelem moderního sionismu,

byl také zakladatelem moderního izraelského tisku. Jeho styl odpovídal

evropskému modelu novinařiny té doby – zaujaté a zapojené.5 Ta sice

nevylučovala klasickou roli reportérů jako nezávislých pozorovatelů a

zprostředkovatelů nezaujatého pohledu na události. Většina novinářů

však toužila ukázat jistou politickou vášeň a touhu události ovlivnit a

změnit.

Díky těmto dvěma faktorům – existenci nábožensko-politického

tisku v předstátní éře a sionismu, šířenému předními evropskými

žurnalisty, už nemuseli po roce 1948 izraelští novináři od počátku

zakládat žurnalistiku a média nového státu, stačilo pouze aplikovat

stávající ideologické postoje a jejich formu na nové okolnosti.6

5 Widlanski, 2009.
6 Meyers, 2005: 38.
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2.2 Vznik prvních deníků

Ideologický sklon izraelských médií však předchází i Herzla. Objevil

se již se vznikem nábožensky orientovaných listů Ha-levanon a Ha-

havacelet, které začaly v Jeruzalémě vycházet v roce 1863 a měly sloužit

dvěma odlišným komunitám tamních náboženských osadníků. Tyto i další

noviny měly jasně vyhrazený program a byly často přímo spojeny

s politickou nebo náboženskou stranou.7

Ačkoli tyto první měsíčníky byly záhy zrušeny osmanskými úřady,

od roku 1869 již noviny v Jeruzalémě vycházely pravidelně, a to i

navzdory cenzuře a relativně nízkému oběhu. Vydávání novin zde

zastavila až 1. světová válka.8 Obnoveno bylo ve 20. letech 20. století,

kdy na základě mandátu Společnosti národů převzali kontrolu nad

územím Britové. I přes opětovnou cenzuru, tentokrát ze strany

mandátních úřadů, rostl spolu s židovskou populací na území Izraele i

počet vydávaných tisků – ať už se jednalo o noviny vlastněné

soukromníky či sponzorované politickými spolky. Během 20. a 30. let 20.

století se tak izraelská politická kultura přiblížila západním demokraciím –

mimo jiné i ohebností tisku pod tlakem stranické politiky.9 Vzájemné

prostoupení médií a politiky bylo v minulém století průvodním jevem

informační revoluce v evropských médiích, která Izrael následoval.

V této době také vznikly dva přední stávající izraelské deníky: Ha-

arec10, který začal vycházet v roce 1918, a Jedi‘ot achronot založený roku


[…]


Veřejnoprávní
TV

Komerční TV Kabelová a
satelitní TV

Kanály Vzdělávací kanál
(1966)273

Kanál 1 (1968)

Kanál 33 (1994)

Kanál 2 (1993)

Kanál 10 (2002)

Kabelová TV
(1989)

Satelitní TV
(2000)

Vlastnictví Stát Soukromé Soukromé

Zdroje
financování

Poplatky +
sponzoři

Reklama Předplatitelé

Řízení IBA274 SATR275 Rada pro
kabelové a

satelitní vysílání

Forma
správy

Vláda navrhuje
radu IBA276 a také

navrhuje a
odvolává

generálního
ředitele.277

Vláda jmenuje
radu SATRu,

rada se podílí na
jmenování

generálního
ředitele.

Vláda jmenuje
předsedu rady,

kterým je
zástupce

ministerstva
komunikací.278

Zdroj: Gilboa, E. (2008): The Evolution of Israeli Media. Middle East

Review of International Affairs, roč. 12, č. 3, s. 92. Dostupný též z WWW:

<http://www.worldsecuritynetwork.com/documents/The%20Evolution%20

of%20Israeli%20media.pdf> a také Schejter, A. M. (2009): Muting Israeli

Democracy: How Media and Cultural Policy Undermine Free Expression.

Illinois: University of Illinois Press, s. 26, 61.

273 Rok založení.
274 Izraelský úřad pro vysílání.
275 Druhý úřad pro rozhlasové a televizní vysílání.
276 Členy rady jsou také veřejní zástupci – například mediální odborníci, novináři, zástupci univezit nebo
soudci.
277 Vzdělávací kanál Izraelské televize je spravován ministerstvem školství.
278 Rada se dále skládá z veřejných zástupců a zástupců jednotlivých ministerstev. Schází se jednou týdně
bez nároku na honorář.
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Příloha 2: Tabulka uvádí informace o vlastnictví, řízení a financování

jednotlivých rozhlasových stanic podle typu jejich správy.

Veřejnoprávní Státní
(veřejnoprávní)

Komerční

Kanály Kol Jisra’el
(1936)279 - 7

kanálů

Galei Cahal
(1950)

Galgalac (1993)

Regionální
stanice

Vlastnictví Stát Izraelské obranné
síly (IDF)

Soukromé

Zdroje
financování

Poplatky +
reklama

Rozpočet IDF +
sponzoři

Reklama

Řízení IBA280 IBA + vedoucí
pracovník

oddělení pro
vzdělávání v

armádě

SATR281

Zdroj: Gilboa, E. (2008): The Evolution of Israeli Media. Middle East

Review of International Affairs, roč. 12, č. 3, s. 95. Dostupný též z WWW:

<http://www.worldsecuritynetwork.com/documents/The%20Evolution%20

of%20Israeli%20media.pdf>

279 Rok založení.
280 Izraelský úřad pro vysílání.
281 Druhý úřad pro rozhlasové a televizní vysílání.
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Příloha 3: Graf ukazuje, že rozšíření internetu v populaci nad 18 let

v Izraeli převyšuje jeho rozšíření v mnoha technologicky vyspělých

zemích.

Zdroj použitých dat: TGI: 2012 Global TGI Product Book. Dostupné

z WWW:

<http://globaltgi.com/images/uploads/files/GlobalTGIProductbook2012_int

eract.pdf>
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Příloha 4: Rozšíření internetu v populaci nad 18 let je v Izraeli i

několikanásobně vyšší než v sousedních zemích.

Zdroj použitých dat: TGI: 2012 Global TGI Product Book. Dostupné

z WWW:

<http://globaltgi.com/images/uploads/files/GlobalTGIProductbook2012_int

eract.pdf>
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Příloha 5: Vývoj popularity hlavních národních novin v posledních

letech podle pololetních průzkumů agentury TGI. Graf nezahrnuje údaje o

čtenosti pátečních (víkendových edicí) jednotlivých deníků.

Zdroj použitých dat: Kantar Media: TGI Surveys. Dostupné z WWW:

<http://kantarmedia-tgigb.com/tgi-surveys/>
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Příloha 6: Přední izraelské deníky a jejich čtenost v posledních šesti

pololetích ve sloupcovém grafu.

Zdroj použitých dat: Kantar Media: TGI Surveys. Dostupné z WWW:

<http://kantarmedia-tgigb.com/tgi-surveys/>

98

Příloha 7: Celková popularita televizních kanálů u arabské populace

v Izraeli. V garfu je zahrnuto také to, zda si diváci vybírají daný kanál jako

první, druhou nebo třetí volbu.

Zdroj použitých dat: Jamal, A. (2009): The Arab public sphere in Israel:

media space and cultural resistance. Indiana: Indiana University Press, s.

116.
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Příloha 8: Fotografie Tuvia Gorssmana. Jak ukazuje i titulek vespod

fotografie, byla zachycená situace mylně interpretována jako

neoprávněný zásah izraelského policisty proti palestinskému mladíkovi na

Chrámové hoře. Ve skutečnosti policista přišel na pomoc Grossmanovi

napadenému palestinskými radikály.

Zdroj: Honest Reporting (20. říjen 2000): The Photo that Started it All.

Dostupné z WWW: <http://honestreporting.com/the-photo-that-started-it-

all/>
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Příloha 9: Fotografie Bejrútu po izraelském útoku během Druhé

libanonské války v roce 2006. Dnes je již zřejmé, že první fotografie byla

jejím autorem Adnanem Hadždžem následně upravena pomocí

klonovacího razítka v programu Adobe Photoshop. Druhá fotografie byla

zveřejněna později a agentura Reuters ji označila jako originál.

Zdroj: Little Green Footballs (5. srpen 2006): Reuters Doctoring Photos

from Beirut? Dostupné z WWW:

<http://littlegreenfootballs.com/weblog/?entry=21956_Reuters_Doctoring_

Photos_from_Beirut&only>