FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Lucie Bezděková

Název práce: Média v Izraeli

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Mgr. Zbyněk Tarant, KBS FF ZČU v Plzni

1. CÍL PRÁCE

V předložené práci si studentka Lucie Bezděková klade za cíl popsat historii a současný stav izraelské mediální scény, její specifika a dopad na společnost. Tento cíl považuji za splněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Po historickém úvodu a přehledu dějin izraelského tisku obecně se autorka dostává k historii jednotlivých konkrétních médií a to včetně médií moderních a elektronických. Správně si všímá jejich stranické příslušnosti, jakož i následného opouštění této stranické příslušnosti a nástup médií nadstranických či alespoň nadstranicky působících. V oblasti elektronických médií si pak správně všímá značného zpoždění v zavádění moderních technologií a vlivu bezpečnostního aparátu na provoz a každodenní práci těchto médií. Zmiňuje rovněž nástup internetu, jakož i menší média, jako jsou deníky ultra-ortodoxních Židů či arabských občanů státu Izrael. V tomto ohledu považuji za velice zajímavé postřehy o penetraci mainstreamových izraelských médií mezi arabskými diváky a naopak míru sledovanosti televize al-Džazíra mezi Izraelci. Podobných přesahů je v práci více a považuji je za silnou stránku. Rovněž kladně hodnotím drobné postřehy z každodennosti života Izraelců, jako je posedlost zprávami, zesilování autoradíí v prostředcích hromadné dopravy, pečlivé sledování domácího zpravodajství mezi Izraelci v zahraničí apod. Práce je výrazně postavena na zahraniční literatuře v anglickém jazyce. Některé dílčí kauzy pak autorka doplňuje vlastní rešerší relevantních médií v anglickém jazyce. Možná je škoda, že v práci není o trochu více zastoupena práce s mediálním materiálem v hebrejském jazyce, ačkoliv chápu, že izraelská žurnalistika dokáže potrápřit i velmi zkušeného hebrejštináře.

Našly by se určité drobnosti – Deník Jerusalem post bych například vzhledem k jeho významu zmínil již v úvodním historickém přehledu, zmínil bych vůbec první veřejný televizní přenos v Izraeli a to s ohledem na význam události, kterou pokrýval; k informaci o vysoké hustotě pokrytí internetovým připojením by možná bylo vhodné doplnit, že to bylo možné díky vysoké hustotě zalidnění apod. - jsou to však drobnosti a spíše tipy na případné rozšíření.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

V práci jsem nezaznamenal závažnější formální problém. Text je velice čtivý, jazykově čistý a bez zbytečných příkras. Citace odpovídají jedné z přijímaných norem. Struktura práce je velice přehledná a jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka Lucia Bezděková předložila poctivou diplomovou práci, nabízející velmi barvitý vzhled do světa a zákulisí médií státu Izrael. Velmi pozitivně hodnotím celkovou informační hodnotu, přehlednost a jazykovou čistotu práce, zajímavé drobné postřehy autorky a citlivý přístup k některým bolestivým otázkám.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Když byste měla porovnat izraelská média s těmi českými – v čem jsou si podobná a co naopak považujete za největší rozdíl a za vyložené izraelské specifikum?
2. Kdy se v Izraeli konal vůbec první televizní přenos? Jakou významnou událost přenášel?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci doporučuji k obhajobě. Navrhují známku **VÝBORNĚ**.

Datum: 26. dubna 2012

Opisování textů a jejich opakování uvedlo její obsah a formu ve formě:
MgA. Zbyněk Tarant, MŠS PF ZOU v Plzni

Podpis: Zbyněk Tarant

1. OČKOVÁNÍ

V předložené práci si studentka Lucia Bezděková věnuje za cíl popsat historii a současný stav izraelské mediální scény, její specifik a dopad na společnost. Text je považován za spíše...

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náležitost, úplnost, přehlednost, logičnost a vlastní práce, vhodnost příloh apod.)

Pro základním úvod a přehledu dějů izraelského filmu občas se autorka dostává k některým jednotlivým konkrétním příkladům a to včetně média moderních a elektronických. Survané si všimne jejich struktury a funkčnosti, i když / následného opoždění této stranické přehlednosti a následně mediální rozmanitosti. Již výšeji nadstručně působilo. V oblasti elektronických médií si pak správně všimne značně rozšíření v zavádění moderních technologií a vlivu bezpečnostního aparátu na provoz a udržování práce těchto médií. Zmínka rovněž následně vznikem, jakož i rozšíření média, jako jsou deníky ultra-rychlostí. Část o arabických občanských izraelských. V tomto ohledu považují za velmi zajímavé postřehy a poznatky o vzájemných izraelských médií mezi arabskými částmi a naprosto výstišně a velmi relevantně se dotýká otázky mezi izraelskými. Podobnost přehledu je v práci výstišně považují za velmi zajímavé. Nicméně některé drobné postřehy z každodennosti života izraelských jako je rozdílnost zpravodajství, zpravodajství a zpravodajství v rozdílných formách zpravodajství, zejména elektronické zpravodajství zpravodajství izraelských v zahraničí apod. Práce je výstišně podložena na zahraniční literatuře v anglickém jazyce. Některé drobné nedostatky v práci autorky například: některé věty v anglickém jazyce. Možná je škoda, že v práci není a trochu více rozložená práce v mateřském jazyce. Možná je škoda, že v práci není a trochu více rozložená práce v mateřském jazyce. Možná je škoda, že v práci není a trochu více rozložená práce v mateřském jazyce. Možná je škoda, že v práci není a trochu více rozložená práce v mateřském jazyce.

Někdy by se určité drobnosti – třeba Japonském postřehy například vzhledem k jeho významu zřejmě je v podobném historickém přehledu, zřejmě by bylo vhodné přehledně přehledně v izraelské a to a přehledně na významu zpravodajství, který pokrývá k informacím o vývoji zpravodajství pokrývá významným způsobem by možná bylo vhodné doplnit, že to bylo možné díky vysoké hustotě zpravodajství apod. – jako to však drobnosti a spíše líný na případné možnosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový vzhled, správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitoly, srozumitelnost, grafy a přílohy apod.)

V práci jsem zaznamenal závažnější formální problémy. Text je velmi čitelný, jazykově čistý a bez zbytečných odkazů. Často odpovídají jedné z přehledných úrovní. Struktura práce je velmi přehledná a jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNODITĚLE (objektivní dojem z obsahové práce, silné a slabé stránky, originálnost myšlenek apod.)